

## **PROJEKTBEKRIVELSE**

Minibio er en biografbegivenhed, der både forår og efterår byder på filmoplevelser for de 3-6-årige i Aarhus. Det er sigtet at skabe forbindelse mellem kommunen, biograferne, daginstitutionerne og børnefamilierne med Børnekulturhuset og Aarhus Skolebio som primus motor i forbindelse med planlægning af program.

I forbindelse med den styrkede pædagogiske læreplan kan MiniBio tænkes med under Kultur, æstetik og Fællesskab, Alsidig personlig udvikling og Kommunikation og Sprog.

### **MiniBios formål:**

- At vægte de 3-6-åriges møde med filmen som kunstart.
- At vække de 3-6-åriges interesse for filmen ved at lade dem opleve biografen som et kulturelt rum.
- At så de første frø i de 3-6-åriges forståelse for de levende billeders mange forskellige udtryk og fortællinger.

### **Filmvalg:**

Aarhus Skolebio og Børnekulturhuset sammensætter to filmpakker med ca. tre film for de 3-4-årige og tre film for de 5-6-årige. Filmpakkerne sammensættes ud fra Det danske Filminstituts filmpakker og bestilles digitalt, så vi nemt kan sammensætte vores eget program ud fra de bestilte filmpakker fra DFI. Filmene vælges ud fra en vurdering af indhold, formsprog og længde. I filmpakkerne indgår både novellefilm og animationsfilm. Varigheden er på ca. 45 minutter pr. pakke.

Alle filmvisninger starter med en kort velkomst med præsentation af Minibio og dagens film.

### **Tid, sted og billetsalg:**

Filmene vises i foråret (primært marts) og efteråret (primært november) med tre forestillingsdage om ugen fordelt på tre uger i Nordisk Film Biografer, Skt. Knuds Torv, Aarhus C.

Billetbestilling forgår gerne direkte hos biograferne og ligger ca. to uger før første forestilling. I forbindelse med COVID-restriktioner tager Børnekulturhuset sig af tilmelding og fordeling af pladser i biografen.

Der er tale om en entré-fri ordning, som foregår efter først-til-mølle-princippet. Billetterne kan afhentes i forbindelse med forevisningerne.

## **Økonomi og opgaver:**

Det årlige budget for MiniBio i Aarhus er:

Salsleje: 12.000 kr. (ekskl. moms)

Til biograferne afregnes med 10 kr. pr. publikum, dog minimum 1000 kr. pr. dag (alle beløb er ekskl. moms).

Børnekulturhuset (MKB), Aarhus Skolebio og Børnekulissen (MBU) betaler salsleje, der afregnes gennem Børnekulturhuset og Nordisk Films Biografer. Børnekulturhuset sørger for, at udgiften bliver fordelt mellem Børnekulissen, Børnekulturhuset og Aarhus Skolebio med 1/3 til hver instans. Der afregnes altså på årlig basis 2 x 2000 kr. til Børnekulissen, Børnekulturhuset og Aarhus Skolebio, med mindre Nordisk Films Biografer ændrer sædepris.

Aarhus Skolebio betaler filmlejen gennem sit kontingent til Danske Børne- og Ungdomsfilmklubber, hvorfor lejen er gratis.

Børnekulturhuset udformer filmprogrammet grafisk og sætter det på hjemmesiderne. Børnekulturhuset lægger oplysninger om MiniBio-programmet i kulturkalendere såsom 'Kultunaut' og 'Aarhus Guiden' og udsender filmprogrammet pr. mail til daginstitutioner, nyhedsbrev mm.

Børnekulturhuset står for den overordnede økonomiske administration i samarbejde med Aarhus Skolebio, der sørger for den personlig kontakt til Nordisk Films Biografer, herunder anskaffelse af filmene.

Børnekulturhuset og Aarhus Skolebio står for præsentationen og afviklingen af filmene til de enkelte visninger. Biograferne forventes at stille salen til rådighed ca.15 min. før og efter forevisningerne, så børnene har tid til at komme ud og ind. Operatørerne informeres om, at filmene bliver præsenteret, således at de ikke startes automatisk fra det eksterne operationssystem.

Parterne bidrager til evaluering og erfaringsopsamling i forbindelse med programlægningen.